PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 007/ 2019

Dispõe sobre a criação do informativo da Câmara Municipal de Itapevi e dá outras providências

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Fica criado no âmbito do Legislativo Municipal de Itapevi o informativo da Câmara de Itapevi, publicável:

I – em versões impressa e online;
II – radiofônica;
III- televisiva;
IV – áudio.

Capítulo I – Informativo Impresso

Art. 2º O informativo deve ser produzido pelo setor de Imprensa da Coordenadoria de Comunicação da Câmara Municipal de Itapevi.

Art. 3º O conteúdo deve ser produzido pelos Jornalistas do Legislativo.

Art. 4º A circulação do informativo se dará dentro dos limites territoriais do Município, podendo, segundo a importância do conteúdo abordado no periódico, ser distribuído em outras cidades, no formato impresso, inclusive via postal.

Art. 5º O informativo terá periodicidade trimestral, podendo ter sua periodicidade ampliada conforme necessidade apontada pela Mesa Diretora.

§1º Cada edição poderá ter uma tiragem de até cinco mil exemplares.

§2º Conforme necessidade apontada pela Mesa Diretora, o informativo poderá ter edições extraordinárias e atingir um limite de até dez mil exemplares.

Art. 6º O informativo adotará linguagem simples, de fácil compreensão, abordando o tema de forma concisa, ou integralmente temas relativos à matéria legislativa, atos oficiais, sendo vedado qualquer conteúdo que configure promoção pessoal ou de cunho ofensivo.

Parágrafo único. Preferencialmente deverá conter:

I – conteúdo jornalístico sobre as sessões ordinárias e extraordinárias;
II – sessões solenes e preparatórias;
III – reuniões das comissões permanentes e temporárias;
IV – campanhas institucionais da Câmara Municipal de Itapevi;
V – projetos e programas da Câmara Municipal de Itapevi;
VI – audiências públicas;
VII – eventos realizados pela Câmara Municipal;
VIII – divulgação de serviços disponibilizados aos munícipes e de cunho cultural.

Art. 7º O informativo deverá ser distribuído gratuitamente.

Art. 8º As páginas do periódico da Câmara Municipal de Itapevi não podem ser comercializadas.

Capítulo II – Informativo em Mídias Eletrônicas

Art. 9º A veiculação do conteúdo do informativo em mídias eletrônicas se dará através do programa institucional denominado “TV Câmara”, “Web Rádio”, site e redes sociais.

Capítulo III – Das Disposições Gerais

Art. 10. A reunião de pauta de cada edição será definida pelo setor de Imprensa da Coordenação de Comunicação, sendo vedada qualquer tipo de alteração ou intervenção de terceiros.

Parágrafo único. A pauta de cada edição do informativo deverá ser submetida à aprovação da Mesa Diretora.

Art. 11. Esta Resolução observará o disposto na Lei Federal nº 9.504 de 1997 e na Lei nº 12.527 de 2011.

Art. 12. As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 13. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de maio de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vice-Presidente
	THIAGO DA SILVA SANTOS
1º Secretário

	EDUARDO ZAMPIERI PETRUCCI
2º Secretário
	CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
3º Secretário

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

O projeto de resolução tem por finalidade a criação oficial do Informativo do Legislativo Itapeviense.
A proposta menciona o informativo escrito e eletrônico, instrumentos que darão à população Itapeviense pleno conhecimento de todo o trabalho do Poder Legislativo.
Pelo exposto, tendo como princípios a transparência, economicidade, eficiência e legalidade dos serviços desenvolvidos por esta Casa, peço aos nobres pares que votem favorável ao presente Projeto de Resolução.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de maio de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vice-Presidente
	THIAGO DA SILVA SANTOS
1º Secretário

	EDUARDO ZAMPIERI PETRUCCI
2º Secretário
	CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
3º Secretário

[bookmark: _GoBack]